
BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA
Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

Diciembre 2018
Diciembre 2017 Diciembre 2018 Dif.  Diciembre % Var.  Diciembre 

Diciembre 2017 Diciembre 2018
Dif.  Diciembre 

2018/2017

Viajeros Hoteleros 268.345 255.628 -12.717 -4,7%

Españoles 132.491 122.495 -9.996 -7,5%

Extranjeros 135.854 133.133 -2.721 -2,0%

Pernoctaciones Hoteleras 778.632 771.656 -6.976 -0,9%

Españoles 304.007 289.183 -14.824 -4,9%

Extranjeros 474.625 482.473 7.848 1,7%

Estancia Media hotelera 2,9 3,0 0,1 4,1%

Grado de ocupación hotelero 43,7 44,1 0,5 p.p.

Personal empleado hotelero 8.416 8.663 247 2,9%

Diciembre 2017 Diciembre 2018
Dif.  Diciembre 

2018/2017

Viajeros Apartamentos Turísticos 71.560 71.464 -96 -0,1%

Españoles 28.189 26.784 -1.405 -5,0%

Extranjeros 43.371 44.680 1.309 3,0%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 324.069 309.128 -14.941 -4,6%

Españoles 77.573 71.301 -6.272 -8,1%

Extranjeros 246.496 237.827 -8.669 -3,5%

Diciembre 2017 Diciembre 2018
Dif.  Diciembre 

2018/2017

Viajeros Campamentos Turismo 7.141 7.224 83 1,2%

Españoles 3.576 3.584 8 0,2%

Extranjeros 3.565 3.640 75 2,1%

Pernoctaciones Campamentos 96.363 101.076 4.713 4,9%

Españoles 16.807 20.359 3.552 21,1%

Extranjeros 79.556 80.717 1.161 1,5%

Diciembre 2017 Diciembre 2018
Dif.  Diciembre 

2018/2017

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 8.875 8.075 -800 -9,0%

Españoles 7.799 6.985 -814 -10,4%

Extranjeros 1.076 1.090 14 1,3%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 26.768 27.788 1.020 3,8%

Españoles 21.947 20.768 -1.179 -5,4%

Extranjeros 4.821 7.020 2.199 45,6%

Diciembre 2017 Diciembre 2018
Dif.  Diciembre 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 87.576 86.763 -813 -0,9%

Españoles 39.564 37.353 -2.211 -5,6%

Extranjeros 48.012 49.410 1.398 2,9%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 447.200 437.992 -9.208 -2,1%

Españoles 116.327 112.428 -3.899 -3,4%

Extranjeros 330.873 325.564 -5.309 -1,6%

Diciembre 2017 Diciembre 2018
Dif.  Diciembre 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS 355.921 342.391 -13.530 -3,8%

Españoles 172.055 159.848 -12.207 -7,1%

Extranjeros 183.866 182.543 -1.323 -0,7%

TOTAL PERNOCTACIONES 1.225.832 1.209.648 -16.184 -1,3%

Españoles 420.334 401.611 -18.723 -4,5%

Extranjeros 805.498 808.037 2.539 0,3%

Diciembre 2017 Diciembre 2018
Dif.  Diciembre 

2018/2017

Aeropuerto de Málaga 520.546 579.756 59.210 11,4%

Españoles 99.217 109.386 10.169 10,2%

Extranjeros 421.329 470.370 49.041 11,6%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 71.455 74.049 2.594 3,6%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 21.571 24.293 2.722 12,6%

Diciembre 2017 Diciembre 2018
Dif.  Diciembre 

2018/2017

Establecimientos Turísticos 21.094 32.429 11.335 53,7%

Plazas en alojamientos turísticos 279.898 341.681 61.783 22,1%

EMPRESAS Y EMPLEO TURÍSTICO

Empresas Turisticas 12.474 12.446 -28 -0,2%

Empleo Turistico 97.427 104.142 6.715 6,9%

INDICADORES HOTELEROS

% Var.  Diciembre 2018/2017

% Var.  Diciembre 2018/2017

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS                                   

NO HOTELEROS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var.  Diciembre 2018/2017

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO 
RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS % Var.  Diciembre 2018/2017

% Var.  Diciembre 2018/2017

% Var.  Diciembre 2018/2017

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var.  Diciembre 2018/2017

% Var.  Diciembre 2018/2017

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2018 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el RAT desde Mayo de 

2016).
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INDICADORES HOTELEROS Enero-Diciembre 2017
Enero-Diciembre 

2018
Dif. Enero - Diciembre 

2018/2017

Viajeros Hoteleros 5.410.224 5.420.904 10.680 0,2%

Españoles 1.942.479 1.970.563 28.084 1,4%

Extranjeros 3.467.745 3.450.341 -17.404 -0,5%

Pernoctaciones Hoteleras 19.942.142 19.801.438 -140.704 -0,7%

Españoles 5.053.770 5.195.969 142.199 2,8%

Extranjeros 14.888.372 14.605.469 -282.903 -1,9%

Estancia media hotelera 3,6 3,6 0,0 -0,8%

Grado de ocupación hotelero (promedio) 61,4 60,1 -1,2 p.p.

Personal empleado Hoteles 12.934 13.322 388 3,0%

Enero-Diciembre 2017
Enero-Diciembre 

2018
Dif. Enero - Diciembre 

2018/2017

Viajeros Apartamentos 1.304.498 1.229.931 -74.567 -5,7%

Españoles 374.157 336.728 -37.429 -10,0%

Extranjeros 930.341 893.203 -37.138 -4,0%

Pernoctaciones Apartamentos 6.819.122 6.521.188 -297.934 -4,4%

Españoles 1.292.108 1.142.723 -149.385 -11,6%

Extranjeros 5.527.014 5.378.465 -148.549 -2,7%

Enero-Diciembre 2017
Enero-Diciembre 

2018
Dif. Enero - Diciembre 

2018/2017

Viajeros Campamentos Turismo 195.396 193.492 -1.904 -1,0%

Españoles 116.036 114.652 -1.384 -1,2%

Extranjeros 79.360 78.840 -520 -0,7%

Pernoctaciones Campamentos 1.272.495 1.271.830 -665 -0,1%

Españoles 485.600 488.400 2.800 0,6%

Extranjeros 786.895 783.430 -3.465 -0,4%

Enero-Diciembre 2017
Enero-Diciembre 

2018
Dif. Enero - Diciembre 

2018/2017

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 126.457 129.590 3.133 2,5%

Españoles 50.806 44.931 -5.875 -11,6%

Extranjeros 75.651 84.659 9.008 11,9%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 640.950 714.675 73.725 11,5%

Españoles 141.672 142.496 824 0,6%

Extranjeros 499.278 572.179 72.901 14,6%

Enero-Diciembre 2017
Enero-Diciembre 

2018
Dif. Enero - Diciembre 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 1.626.351 1.553.013 -73.338 -4,5%

Españoles 540.999 496.311 -44.688 -8,3%

Extranjeros 1.085.352 1.056.702 -28.650 -2,6%

TOTAL PERNOCTACIONES NO 

HOTELERAS 8.732.567 8.507.693 -224.874 -2,6%

Españoles 1.919.380 1.773.619 -145.761 -7,6%

Extranjeros 6.813.187 6.734.074 -79.113 -1,2%

Enero-Diciembre 2017
Enero-Diciembre 

2018
Dif. Enero - Diciembre 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS 7.036.575 6.973.917 -62.658 -0,9%

Españoles 2.483.478 2.466.874 -16.604 -0,7%

Extranjeros 4.553.097 4.507.043 -46.054 -1,0%

TOTAL PERNOCTACIONES 28.674.709 28.309.131 -365.578 -1,3%

Españoles 6.973.150 6.969.588 -3.562 -0,1%

Extranjeros 21.701.559 21.339.543 -362.016 -1,7%

Enero-Diciembre 2017
Enero-Diciembre 

2018
Dif. Enero - Diciembre 

2018/2017

Aeropuerto de Málaga 9.286.492 9.474.424 187.932 2,0%

Españoles 1.218.672 1.367.914 149.242 12,2%

Extranjeros 8.067.820 8.106.510 38.690 0,5%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 825.788 859.081 33.293 4,0%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 489.111 487.434 -1.677 -0,3%

Enero-Diciembre 2017
Enero-Diciembre 

2018
Dif. Enero - Diciembre 

2018/2017

Establecimientos Turísticos 21.094 32.429 11.335 53,74%

Plazas en alojamientos turísticos 279.898 341.681 61.783 22,07%

Empresas Turisticas 13.141 13.159 17 0,13%

Empleo Turistico 106.634 112.571 5.937 4,57%
Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2018 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el 

RAT desde Mayo de 2016).

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var. Enero - Diciembre 2018/2017

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO 
RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO 
HOTELEROS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var. Enero - Diciembre 2018/2017

% Var. Enero - Diciembre 2018/2017

% Var. Enero - Diciembre 2018/2017

% Var. Enero - Diciembre 2018/2017

% Var. Enero - Diciembre 2018/2017

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS % Var. Enero - Diciembre 2018/2017

% Var. Enero - Diciembre 2018/2017

EMPRESAS Y EMPLEO TURÍSTICO
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PROVINCIAS COSTERAS Rank. Diciembre 2018 % Var.  Diciembre 
2018/2017

Rank. Diciembre 2018

Barcelona 1 828.344                       10,9% 3                                2.041.825                  15,2%

Palmas, Las 2 646.064                       -5,9% 1                                4.767.095                  -8,4%

Santa Cruz de Tenerife 3 442.382                       3,3% 2                                3.055.930                  2,4%

Málaga 4 342.391                        -3,8% 5                                1.209.648                  -1,3%

Alicante/Alacant 5 341.885                       7,1% 4                                1.745.558                  2,8%

Granada 6 269.793                       16,3% 7                                559.872                     15,0%

Valencia/València 7 251.617                       11,9% 6                                593.372                     13,2%

Girona 8 180.135                       4,3% 8                                382.886                     4,1%

Cádiz 9 134.921                       10,1% 9                                289.316                     6,7%

Bizkaia 10 111.521                       8,2% 10                              207.924                     12,0%

Diciembre 2017 Diciembre 2018
Dif.  Diciembre 

2018/2017
% Var.  Diciembre 

2018/2017

España 160.680 149.279 -11.401 -7,1%

Reino Unido 50.841 50.762 -79 -0,2%

Alemania 12.887 10.913 -1.974 -15,3%

Francia 8.929 10.045 1.116 12,5%

Países Bajos 9.558 9.046 -512 -5,4%

Italia 8.829 8.880 51 0,6%

Bélgica 7.510 7.650 140 1,9%

Estados Unidos 7.545 7.346 -199 -2,6%

Suecia 6.821 7.140 319 4,7%

Irlanda 6.514 6.047 -467 -7,2%

Finlandia 5.226 5.702 476 9,1%

Noruega 3.039 3.558 519 17,1%

Dinamarca 4.274 3.368 -906 -21,2%

Suiza 3.118 2.778 -340 -10,9%

Rusia 2.702 2.629 -73 -2,7%

Diciembre 2017 Diciembre 2018
Dif.  Diciembre 

2018/2017
% Var.  Diciembre 

2018/2017

REINO UNIDO 133.024 148.106 15.082 11,3%

ESPAÑA 99.217 109.386 10.169 10,2%

ALEMANIA 45.220 52.463 7.243 16,0%

HOLANDA 32.622 33.331 709 2,2%

FRANCIA 27.815 29.277 1.462 5,3%

BELGICA 24.860 26.872 2.012 8,1%

ITALIA 22.455 24.019 1.564 7,0%

SUECIA 21.070 25.931 4.861 23,1%

DINAMARCA 20.535 20.147 -388 -1,9%

IRLANDA 16.113 17.341 1.228 7,6%

SUIZA 14.969 15.675 706 4,7%

NORUEGA 12.344 13.143 799 6,5%

FINLANDIA 12.068 16.789 4.721 39,1%

POLONIA 6.409 5.570 -839 -13,1%

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS 
HOTELEROS Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var.  Diciembre 
2018/2017

España 149.279

Reino Unido 50.762

Alemania 10.913

Francia 10.045

Países Bajos 9.046

Italia 8.880

Bélgica 7.650

Estados Unidos 7.346

Suecia 7.140

Irlanda 6.047

Finlandia 5.702

Noruega 3.558

Dinamarca 3.368

Suiza 2.778

Rusia 2.629

-7,1%

-0,2%

-15,3%

12,5%

-5,4%

0,6%

1,9%

-2,6%
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-7,2%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS
% Var.  Diciembre 2018/2017

REINO UNIDO 148.106

ESPAÑA 109.386

ALEMANIA 52.463

HOLANDA 33.331

FRANCIA 29.277

BELGICA 26.872

ITALIA 24.019

SUECIA 25.931

DINAMARCA 20.147

IRLANDA 17.341

SUIZA 15.675

NORUEGA 13.143

FINLANDIA 16.789

POLONIA 5.570

11,3%

10,2%

16,0%

2,2%

5,3%

8,1%

7,0%

23,1%

-1,9%

7,6%

4,7%

6,5%

39,1%

-13,1%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var.  Diciembre 2018/2017
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Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero-Diciembre 2018 % Var. Enero - 
Diciembre 2018/2017

Rank. Enero-Diciembre 2018

Barcelona 1 13.548.015 2,1% 4                                37.243.740                -0,2%

Balears, Illes 2 10.314.265 1,5% 2                                59.363.258                0,0%

Palmas, Las 3 8.206.000 -3,7% 1                                62.360.302                -5,2%

Málaga 4 6.973.918 -0,9% 6                                28.309.131 -1,3%

Alicante/Alacant 5 5.931.500 1,1% 5                                30.367.880                -1,3%

Girona 6 5.838.875 2,1% 7                                22.619.766                -1,7%

Santa Cruz de Tenerife 7 5.373.775 1,2% 3                                37.334.719                -2,9%

Tarragona 8 4.266.612 -4,4% 8                                18.268.113                -3,0%

Valencia/València 9 4.077.158 6,9% 9                                11.273.611                5,3%

Granada 10 3.412.761 7,7% 10                              7.364.724                  6,7%

Enero-Diciembre 2017
Enero-Diciembre 

2018
Dif. Enero - Diciembre 

2018/2017

España 2.316.636 2.307.291 -9.345 -0,4%

Reino Unido 1.311.463 1.255.520 -55.943 -4,3%

Francia 323.832 363.803 39.971 12,3%

Alemania 359.271 317.280 -41.991 -11,7%

Países Bajos 291.977 281.981 -9.996 -3,4%

Irlanda 221.970 230.615 8.645 3,9%

Italia 168.949 159.352 -9.597 -5,7%

Estados Unidos 148.560 156.702 8.142 5,5%

Bélgica 148.400 151.278 2.878 1,9%

Suecia 142.136 139.398 -2.738 -1,9%

Dinamarca 105.224 103.902 -1.322 -1,3%

Finlandia 85.439 92.983 7.544 8,8%

Noruega 95.363 88.194 -7.169 -7,5%

Suiza 75.213 73.621 -1.592 -2,1%

Polonia 70.384 67.522 -2.862 -4,1%

Rusia 54.261 47.481 -6.780 -12,5%

Enero-Diciembre 2017
Enero-Diciembre 

2018
Dif. Enero - Diciembre 

2018/2017

REINO UNIDO 2.971.792 2.863.016 -108.776 -3,7%

ESPAÑA 1.218.672 1.367.914 149.242 12,2%

ALEMANIA 818.373 784.334 -34.039 -4,2%

FRANCIA 532.858 574.396 41.538 7,8%

HOLANDA 570.524 555.484 -15.040 -2,6%

Holanda DINAMARCA 373.144 399.492 26.348 7,1%

BELGICA 391.827 398.679 6.852 1,7%

IRLANDA 385.736 391.985 6.249 1,6%

SUECIA 351.902 340.880 -11.022 -3,1%

ITALIA 336.854 311.687 -25.167 -7,5%

SUIZA 263.181 270.090 6.909 2,6%

NORUEGA 263.969 258.146 -5.823 -2,2%

FINLANDIA 156.316 203.057 46.741 29,9%

Federacion RusaPOLONIA 108.594 117.842 9.248 8,5%

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS EN 
HOTELES Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var. Enero - 
Diciembre 2018/2017

% Var. Enero - Diciembre 2018/2017

% Var. Enero - Diciembre 2018/2017

España 2.307.291

Reino Unido 1.255.520

Francia 363.803

Alemania 317.280

Países Bajos 281.981

Irlanda 230.615

Italia 159.352

Estados Unidos 156.702

Bélgica 151.278

Suecia 139.398

Dinamarca 103.902

Finlandia 92.983

Noruega 88.194

Suiza 73.621

Polonia 67.522

Rusia 47.481
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS

% Var. Enero - Diciembre 2018/2017

REINO UNIDO 2.863.016

ESPAÑA 1.367.914

ALEMANIA 784.334

FRANCIA 574.396

HOLANDA 555.484

DINAMARCA 399.492

BELGICA 398.679

IRLANDA 391.985

SUECIA 340.880

ITALIA 311.687

SUIZA 270.090

NORUEGA 258.146

FINLANDIA 203.057

POLONIA 117.842

-3,7%

12,2%

-4,2%

7,8%

-2,6%
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1,6%

-3,1%

-7,5%

2,6%

-2,2%

29,9%
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